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Beste lezer

Hierbij treffen jullie de nieuwe editie van onze fiscale 
België-Nederland nieuwsbrief aan.

We bespreken onder meer de nieuwe fiscale 
maatregelen inzake autofiscaliteit in beide landen, en 
vergelijken het nieuwe Belgische expat regime met de 
Nederlandse 30%-regeling.

Veel leesplezier,

Dirk Van wal
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ONDERNEMINGSFISCALITEIT

A. AANSCHAF IN EEN BELGISCHE 
VENNOOTSCHAP

1. Aftrekbaarheid in de vennootschap

1.1. Huidige regeling

De kosten van een auto in een Belgische vennootschap zijn 
slechts beperkt aftrekbaar. Het percentage van de aftrek is 
afhankelijk van de CO2-uitstoot en aandrijvingsmotor. De 
aftrekbaarheid schommelt tussen de 50% en 100% op basis 
van onderstaande formule:

AFTREK % = 120% - (0,5 x coëfficiënt x aantal 
gram CO2 per kilometer)

De coëfficiënt bedraagt 1 voor voertuigen met een 
dieselmotor, 0,90 voor voertuigen op aardgas, 0,95 voor 
voertuigen met een andere motor.

Voor zeer vervuilende wagens (CO²-uitstoot van meer dan 
200 gram per kilometer wordt de fiscale aftrekbaarheid 
vastgelegd op 40%.

Naast de beperkte aftrekbaarheid van de autokosten,  
moet de belastbare basis van een vennootschap worden 
verhoogd met een bepaald percentage van het belastbare 
voordeel (bijtelling) die de gebruiker van de auto geniet. 

Meer bepaald wordt in de vennootschapsbelasting 17% van 
het berekende belastbaar voordeel als verworpen uitgave 
belast. Dit percentage wordt opgetrokken tot 40% ingeval 
de vennootschap de brandstofkosten voor het persoonlijk 
gebruik geheel of gedeeltelijk ten laste neemt. De 
toevoeging aan de verworpen uitgaven geldt ook in geval 
de gebruiker een eigen bijdrage betaalt, en vormt een 
minimaal belastbare basis voor de vennootschap.

1.2. Toekomstige regeling

Wagens met een fossiele verbrandingsmotor die worden 
aangekocht vanaf 1 januari 2026 zullen niet langer fiscaal 
aftrekbaar zijn. Voorafgaand is er een overgangsperiode, 
waarbij de eerste wijzigingen in 2023 in werking treden.  
In de overgangsregeling zijn er voor de wagens die 
(gedeeltelijk) gebruik maken van fossiele brandstoffen 
twee belangrijke data, met name 1 juli 2023 en 1 januari 
2026. Wagens die aangekocht worden vanaf 1 juli 2023 
komen in een fiscaal uitdoofscenario terecht waarbij deze 
vanaf 1 januari 2026 niet langer fiscaal aftrekbaar zijn.

SCHAF JE EEN (ELEKTRISCHE) AUTO AAN IN EEN  
BELGISCHE OF IN EEN NEDERLANDSE VENNOOTSCHAP?
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De overgangsregeling maakt een onderscheid tussen drie soorten van auto’s: de auto’s die volledig op fossiele brandstoffen 
rijden, de plug-in hybride auto’s en de volledig elektrische auto’s. Afhankelijk van de aandrijving van de auto zal een andere 
overgangsregeling van toepassing zijn. Hieronder geven we per categorie een overzicht van de overgangsregeling. Belangrijk 
is dat men steeds moet kijken naar de aankoopdatum (datum ondertekening bestelbon) van een voertuig om te bepalen 
welke overgangsregeling van toepassing is.

Auto’s op fossiele brandstoffen

Aangekocht, geleased of gehuurd Fiscale behandeling

Voor 01/07/2023  Huidige regelgeving

Tussen 01/07/2023 
en 31/12/2025

AJ 2024 (BJ 2023) 
AJ 2025 (BJ 2024)

Huidige regels

AJ 2026 (BJ 2025) Max. 75% 
(en min. 50%)

AJ 2027 (BJ 2026) Max. 50%

AJ 2028 (BJ 2027) Max. 25%

AJ 2029 (BJ 2028)  0%

Vanaf 01/01/2026 0 %

Plug-in hybride auto’s

Aangekocht, geleased 
of gehuurd

AJ 2024 AJ 2025 AJ 2026 AJ 2027 AJ 2028 AJ 2029

Voor 01/01/2023  Huidige regeling

Tussen 01/01/2023 
en 01/07/2023 

►  Brandstofkosten: aftrekbaarheid beperkt tot maximaal 50% (niet voor elektriciteit)

►  Andere autokosten: huidige regeling

Tussen 01/07/2023 
en 31/12/2025

►  �Brandstofkosten: 
max 0%.

►  �Andere autokosten: 
formule van toepassing in 
de huidige regeling

Brandstof-
kosten: 
max. 50%
Andere 
autokosten: 
max. 75% 
(en min. 
50%)

Alle kosten: 
max. 50%

Alle kosten: 
max.  25 %

0%

Vanaf 01/01/2026 Geen aftrek meer toegestaan

Nulemmissievoertuigen

Jaar van aankoop, leasing of huur Aftrekpercentage

Voor 01/01/2027 100%

2027 95%

2028 90%

2029 82,5%

2030 75%

2031 en nadien 67,5%
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1.3. Incentive installatie laadstations

De Belgische overheid wil duidelijk inzetten op een 
versnelde elektrificatie van het Belgische wagenpark. Om 
dit te bewerkstelligen, is het belangrijk dat er voldoende 
laadinfrastructuur beschikbaar is. Hiervoor is een fiscaal 
gunstregime uitgewerkt voor zowel particulieren als 
ondernemingen. Particulieren krijgen een 
belastingvermindering van 45% voor investeringen in 
laadstations die voor 31 december 2022 worden 
geïnstalleerd, in 2023 bedraagt deze belastingvermindering 

nog 30% en investeringen gedaan tussen 1 januari 2024 en 
31 augustus 2024 geven een belastingvoordeel van 15%. 
Men mag maximaal een investering van 1.500 EUR in 
aanmerking nemen én men mag dit voordeel slechts één 
keer genieten.

Voor ondernemingen is er een voordeel uitgewerkt dat 
bestaat in een verhoogde kostenaftrek. Laadstations 
geïnstalleerd tussen 1 september 2021 en 31 maart 2023 
zijn 200% fiscaal aftrekbaar, laadstations die worden 
geïnstalleerd tussen 1 april 2023 en 31 augustus 2024 
zullen 150% fiscaal aftrekbaar zijn.

2. Het belastbaar voordeel (bijtelling) voor de gebruiker

Een werknemer of bedrijfsleider die een bedrijfswagen ter beschikking heeft waarmee hij zowel beroeps- als 
privéverplaatsingen (waaronder woon-werkverkeer) doet, geniet een belastbaar voordeel. De berekening van het voordeel 
wordt gemaakt op basis van de cataloguswaarde, de leeftijd van de auto en de CO2-uitstoot van het voertuig. Indien de 
gebruiker een eigen bijdrage betaalt voor het privégebruik van de wagen, dan wordt die in mindering gebracht van het 
belastbare voordeel. Concreet wordt het voordeel berekend op jaarbasis via de volgende formule:

Cataloguswaarde van het voertuig x ouderdomspercentage x    x CO2  coëfficiënt

Het voordeel daalt in functie van de ouderdom van het 
voertuig. De cataloguswaarde wordt jaarlijks met 6 % 
verminderd, zonder dat deze basis lager mag worden dan 70 
%. Voor 2022 bedraagt de CO2 coëfficiënt 5,5 % bij een 
CO2-uitstoot van 75 g/km voor een dieselwagen en 91 g/km 
voor een benzinewagen. Per extra gram CO2/km meer dan wel 
minder, verhoogt of verlaagt deze coëfficiënt met 0,1 %. De 
coëfficiënt mag echter nooit minder bedragen dan 4 % of 
meer dan 18 %.  Daarnaast kan het voordeel alle aard op 
jaarbasis echter nooit minder dan 1.400 EUR bedragen (voor 
kalenderjaar 2022). 

3. Recuperatie van btw

Vennootschappen die een btw-activiteit uitoefenen, kunnen 
de 21% btw op de aankoop en bijkomende kosten (onderhoud, 
benzine, …) van een personenauto slechts gedeeltelijk 
recupereren. De btw-aftrek wordt slechts toegestaan in 
verhouding tot het beroepsgebruik van de auto, met een 
absoluut maximum van 50%, zelfs indien het beroepsmatig 
gebruik hoger ligt.
 
Er zijn 3 btw-aftrekmethodes die kunnen gehanteerd worden.

Methode 1: werkelijk professioneel gebruik 

De eerste methode bestaat uit het voeren van een 
rittenadministratie. Elke rit, zowel beroeps- als privématig, 
moet volledig gedocumenteerd worden. Op basis van deze 
administratie wordt het beroepsmatig gebruik 
onderscheiden van de privématige kilometers en krijg je 
een percentage voor de btw-aftrek, beperkt tot maximaal 
50%.

Methode 2: semi-forfaitaire methode 

Voor de semi-forfaitaire methode mag het privégebruik 
berekend worden aan de hand van de afstand van de 
woonplaats tot het werk (woon-werkverkeer wordt namelijk 
als privégebruik beschouwd) voor een verondersteld (vast) 
aantal werkdagen van 200 en een forfait van 6000 km voor 
de “overige” privékilometers. De administratieve last van 
de rittenadministratie wordt daarmee verminderd. Dit 
resulteert in de volgende formule: 

1-[(200 dagen x woonwerk x 2)+forfait van 6.000 privé km]  x 100

Total aantal km op jaarbasis
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Het resulterend percentage voor btw-aftrek wordt opnieuw 
beperkt tot maximaal 50%.

Methode 3: forfaitaire methode 

De aftrek is beperkt tot een forfaitair bedrag van 35%. Een 
vennootschap die kiest voor deze forfaitaire methode moet 
deze methode toepassen voor al haar bedrijfswagens 
gedurende 4 opeenvolgende boekjaren. 

B. AANSCHAF IN EEN NEDERLANDSE 
VENNOOTSCHAP

1. Aftrekbaarheid in de vennootschap

Wanneer een auto door een vennootschap wordt 
aangeschaft, behoort deze volledig tot het 
ondernemingsvermogen van de vennootschap. 

De vennootschap dient jaarlijks een percentage af te 
schrijven over de aanschaffingswaarde van de auto en dit 

mag ten hoogste 20% per jaar zijn, rekening houdend met 
een restwaarde en een bestendige gedragslijn. Bij de 
verkoop van een auto komen de boekresultaten ten gunste of 
ten laste van het resultaat. Kosten die betrekking hebben op 
de auto zijn volledig aftrekbaar. Hierbij valt te denken aan 
brandstofkosten, verzekeringskosten, onderhoudskosten of 
lease- en rentekosten in geval van het leasen van een auto. 
Slechts (een beperkt deel) van vervoerskosten die verband 
houden met activiteiten die een gedeeltelijk privékarakter 
hebben (bijvoorbeeld studiereizen of recepties) dienen te 
worden gecorrigeerd.

Personenauto’s komen niet in aanmerking voor 
kleinschaligheidsinvesteringsaftrek. Daarnaast staan 
elektrische personenauto’s in 2022 niet meer op de 
milieulijst. Hierdoor kan géén aanspraak meer gemaakt 
worden op Milieu-investeringsaftrek (MIA) en/of de regeling 
Willekeurige afschrijving milieu-investeringen (VAMIL). Enkel 
ten aanzien van elektrisch of met waterstof aangedreven 
bestelauto’s (en soortgelijke voertuigen) kan – indien voldaan 
aan de voorwaarden – nog aanspraak gemaakt worden op MIA 
en/of VAMIL.
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2. Het belastbaar voordeel 
(bijtelling) voor de gebruiker

Een werknemer of directeur-grootaandeelhouder die een 
auto ter beschikking krijgt gesteld van de vennootschap 
die hij voor privédoeleinden mag gebruiken, is belasting 
verschuldigd over de bijtelling voor de auto. Wanneer hij 
op jaarbasis niet meer dan 500 kilometer privé rijdt met 
de auto, mag toepassing van de bijtellingsregels onder 
voorwaarden achterwege blijven.

De bijtelling is een percentage over de Nederlandse 
(catalogus)waarde van de auto. Afhankelijk van het 
aanschaffingsjaar en de CO2-uitstoot van de auto, varieert 
het percentage en de grondslag waarover de bijtelling 
wordt gerekend. Voor auto’s met een datum eerste 
toelating van na 31 december 2016 die een CO2-uitstoot 
van meer dan nul hebben, is het bijtellingspercentage 22% 
over de cataloguswaarde. In het verleden gold ook voor 
auto’s met een CO2-uitstoot van tussen de 0 en 50 gram/
km een verlaagd bijtellingspercentage.

Indien de auto meer dan 15 jaar geleden voor het eerst in 
gebruik is genomen, geldt een bijtellingspercentage van 
35% (youngtimers). Echter, de bijtelling dient gerekend te 
worden over de waarde (economisch verkeer) van de 
youngtimer in plaats van de cataloguswaarde. 

Voor auto’s met een CO2-uitstoot van nul geldt een 
verlaagd bijtellingspercentage. Voor auto’s die in 2022 in 
gebruik worden genomen is het bijtellingspercentage 16% 
van de cataloguswaarde tot € 35.000. Voor het deel 
daarboven geldt het ‘reguliere’ tarief van 22%. De 
begrenzing van het verlaagde tarief is niet van toepassing 
op auto’s die op waterstof worden aangedreven of (onder 
voorwaarden) auto’s die volledig worden aangedreven door 
geïntegreerde zonnecellen. Het verlaagde 
bijtellingspercentage geldt voor maximaal zestig maanden 
en deze termijn gaat in op de eerste dag van de maand die 
volgt op de maand van eerste toelating. Het verlaagde 
bijtellingspercentage blijft gelden wanneer de eigenaar 
van auto wisselt. 

Voor emissieloze auto’s die in 2023 in gebruik worden 
genomen geldt een cap van € 30.000. Over het meerdere 
van de cataloguswaarde geldt het reguliere 
bijtellingspercentage van 22%. Ook het verlaagde 
bijtellingspercentage en de cap is de afgelopen jaren 
verminderd en wordt de komende jaren langzaam verder 
afgebouwd. Vanaf 2026 zal voor auto’s met een CO2-
uitstoot van nul het reguliere bijtellingspercentage van 
toepassing zijn. 

Bijtelling auto’s met nul CO2-uitstoot

Jaar 
ingebruikname 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 e.v.

Verlaagde 
bijtelling 4% 8% 12% 16% 16% 16% 17% 22%

Tot een 
cataloguswaarde 
van

€ 50.000 € 45.000 € 40.000 € 35.000 € 30.000 € 30.000 € 30.000 n.v.t.

3. RECUPERATIE VAN BTW

Voor de btw kan een vennootschap een auto die (deels) 
zakelijk gebruikt wordt, volledig tot zijn bedrijfsvermogen 
rekenen. De btw op de aanschaf en de kosten verbonden 
aan het gebruik en onderhoud van de auto kan dan in 
aftrek worden gebracht, voor zover de auto wordt gebruikt 
voor btw-belaste prestaties. Als de auto ook voor 
privédoeleinden wordt gebruikt door de ondernemer of 
zijn personeel, leidt dit gebruik tot btw-heffing. Hierbij 
kunnen twee situaties worden onderscheiden: 

A. Géén vergoeding privégebruik 

Het privégebruik van de auto wordt voor de btw als een 

fictieve dienst gezien wanneer voor de auto volledig of 

gedeeltelijk recht op aftrek van btw is ontstaan. Woon-

werkverkeer wordt voor de btw-heffing ook als 

privégebruik aangemerkt. Om de verschuldigde btw over 

het privégebruik te kunnen bepalen, gelden de volgende 

methodes. 
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Methode 2: forfait

Indien het werkelijk privégebruik of de werkelijke kosten 
niet bekend zijn of niet kunnen worden vastgesteld, is 
goedgekeurd dat de btw-correctie 2,7% van de 
catalogusprijs (inclusief btw en bpm) van de auto 
bedraagt. Een kilometeradministratie hoeft niet te worden 
bijgehouden wanneer het forfait wordt toegepast. In 
bepaalde situaties kan een forfait van 1,5% van de 
cataloguswaarde (inclusief btw en bpm) worden toegepast. 

Let op! Ter zake van de berekening van de verschuldigde 
btw over het privégebruik van de auto zijn specifieke 
regels en goedkeuringen van toepassing.

B. Wel vergoeding privégebruik 

Als de auto niet kosteloos voor privédoeleinden mag 
worden gebruikt, maar hiervoor een vergoeding moet 
worden betaald, geldt niet de regeling zoals beschreven 
onder A. Het geven van gelegenheid tot privévervoer is dan 
een ‘gewone’ (verhuur)dienst, waarover de ondernemer 
btw is verschuldigd. 

Let op! Als de vergoeding voor het privégebruik lager is dan 
de ‘normale waarde’ van het privégebruik, dan is de 
ondernemer btw verschuldigd over de normale waarde. Dit 
geldt alleen als de afnemer (degene die de auto voor 
privédoeleinden gebruikt) een verbonden afnemer is, 
bijvoorbeeld een werknemer of familielid.

De berekening van de normale waarde kan op praktische 
problemen stuiten wanneer een marktconforme prijs niet 

is vast te stellen. Omwille van een redelijke 
wetstoepassing neemt de Belastingdienst, alleen voor deze 
situatie, daarom het standpunt in dat voor het bepalen van 
de normale waarde voor de desbetreffende auto kan 
worden uitgegaan van de bij de ondernemer voor die auto 
gemaakte kosten (waaronder ook de kosten worden 
begrepen ter zake waarvan geen recht op volledige of 
gedeeltelijke aftrek van de btw is ontstaan, zoals BPM, 
MRB, verzekeringskosten en dergelijke) en voor zover die 
kosten toerekenbaar zijn aan het privégebruik. Tot de 
kosten moeten ook de bedrijfseconomische 
afschrijvingskosten worden gerekend.

Dennis Dingemans en 
Job van den Nieuwenhof

Methode 1: btw over werkelijk gebruik

Het uitganspunt is dat de btw moet worden gerekend over de werkelijke kosten van het privégebruik auto. Hiertoe is vereist 
dat een sluitende kilometeradministratie wordt bijgehouden waaruit het privégebruik blijkt. Hierover is 21% btw verschuldigd 
aan het einde van het boekjaar van de ondernemer. De werkelijke kosten zijn kosten waar de btw op drukt, zoals 
aanschafkosten die worden toegerekend aan dat jaar, betaalde leasetermijnen, onderhoudskosten en benzinekosten. 

Ten aanzien van de aanschafkosten dient 1/5e van de aanschafwaarde per jaar in aanmerking genomen te worden indien uit 
wordt gegaan van afschrijving van de auto in vijf jaar. In het jaar van aankoop en de daarop volgende vier jaren dient 
daardoor per jaar 1/5e van de aanschafwaarde in aanmerking genomen te worden voor zover bij de aanschaf btw in aftrek 
kon worden gebracht.

De verschuldigde btw kan op basis van de hoofdregel als volgt berekend worden: 

Privé gereden kilometers

Total aantal km op jaarbasis * gemaakte autokosten * 21% btw
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Vanaf 1 januari 2022 geldt in België een nieuw 
belastingstelsel voor expats.  Er was namelijk behoefte 
gekomen aan meer rechtszekerheid omtrent de vorige 
administratieve fiscale regeling die al sinds 1983 bestond.  
Tevens wenste de wetgever bepaalde misbruiken te 
stoppen. 

Het nieuw belastingregime is van toepassing ten aanzien 
van twee soorten expats: de categorie van ingekomen 
belastingplichtigen (afgekort: ‘BBIB’) en de categorie van 
ingekomen onderzoekers (afgekort ‘BBIO’). Hierbij verwijst 
de term ‘belastingplichtigen’ voor de algemene categorie 
van ingekomen belastingplichtigen zowel naar werknemers 
als bedrijfsleiders, terwijl het begrip ‘onderzoekers’ enkel 
refereert aan werknemers.

De programmawet van 27 december 2021 en de nieuwe 
circulaire van de belastingadministratie (gepubliceerd op 
6/05/2022) vormen de wettelijke basis.  Deze nieuwe 
regelgeving vervangt het oude bijzondere aanslagstelsel 
voor buitenlandse kaderleden, dat louter gebaseerd was op 
de circulaire van 8/8/1983 (en volgende).

De ratio legis van deze nieuwe regeling blijft evenwel 
dezelfde als vroeger: de werkgever krijgt de mogelijkheid 
om bedragen toe te kennen aan ingekomen 
belastingplichtigen en onderzoekers onder de vorm van 

vergoedingen van kosten eigen aan de werkgever. 
Zodoende zijn deze bedragen vrijgesteld van Belgische 
belastingen en sociale zekerheidsbijdragen, waardoor de 
ingekomen belastingplichtigen en onderzoekers meer 
nettoloon overhouden en/of de kost voor de werkgever 
beperkt wordt.  

Met dit artikel beogen we in twee opzichten een 
vergelijkende analyse te maken. Eerst stellen we het 
Belgische nieuwe expat-regime naast het oude. Daarna 
vergelijken we de nieuwe Belgische regeling met haar 
Nederlandse tegenhanger. 

Het is immers zo dat enerzijds het oude expat statuut in 
de praktijk slechts beperkte toepassing vond voor 
Nederlandse werknemers die hun werkzaamheden tijdelijk 
in België kwamen uitoefenen. Anderzijds was het de 
vaststelling dat in het verleden voor buitenlandse expats 
een tewerkstelling in Nederland onder toepassing van de 
Nederlandse 30%-regeling veel lucratiever was dan een 
tewerkstelling in België onder toepassing van het Belgische 
stelsel voor buitenlandse kaderleden.

Met de nieuwe wetgeving in België en de verwachte 
verdere inperking van het toepassingsgebied van de 
Nederlandse 30% regeling is het niet uit te sluiten dat de 
nieuwe Belgische expat regeling aan belang zal winnen 

VERGELIJKING VAN DE FISCALE EXPATREGIMES TUSSEN 
BELGIË EN NEDERLAND ANNO 2022



10 | BELGIUM-HOLLAND COUNTRY DESK NEWSLETTER – DECEMBER 2022

voor de in het noorden van Nederland woonachtige 
inwoners. De nieuwe regeling kan voor België extra 
gewicht in de schaal zal leggen in het aantrekken van 
buitenlandse hogere profielen (managementfuncties en 
specialisten) en onderzoekers.

1. BELGISCH OUD VERSUS NIEUW  
EXPAT-REGIME

Vergelijken we het nieuwe belastingstatuut voor 
ingekomen expats met het oude, wordt meteen duidelijk 
dat de voorwaarden voor de toepassing van het nieuwe 
regime veel strenger zijn geworden. Verder werd de 
toepassingsperiode beperkt en brengt de nieuwe 
expatregeling ook op formeel vlak een aantal wijzigingen 
met zich mee. Anderzijds lijkt het belastingvoordeel dat 
voortvloeit uit de toepassing van het regime an sich 
potentieel gunstiger te zijn geworden.

1.1 Verstrenging procedure en 
voorwaarden

Een eerste verstrenging  heeft betrekking op de termijn 
voor de aanvraagprocedure. Teneinde het expatstatuut te 
kunnen toepassen, dient de werkgever, met akkoord  van 
de expat, een éénmalige schriftelijke aanvraag in te 
dienen bij de FOD Financiën. Waar onder de oude regeling 
de werkgever de tijd had tot zes maanden te rekenen 
vanaf de eerste dag van de maand volgend op de 
tewerkstelling of de detachering in België om deze 
aanvraag voor te leggen, is deze termijn nu ingekort tot 
drie maanden vanaf de datum dat de expat zijn activiteit 
in België is gestart. 

Een andere beperking is te vinden in de toepassingsperiode 
van het nieuw fiscaal statuut. In tegenstelling tot de oude 
regeling waarin de ingekomen belastingplichtigen en 
onderzoekers de fiscale voordelen konden genieten zolang 
ze aan de voorwaarden voldeden (i.e. economische en 
persoonlijke banden aanhouden met hun thuisland), heeft 
de wetgever nu een timer gezet op het expatregime: het 
fiscaal voordeel is in principe slechts van toepassing voor 
een periode van 5 jaar, die evenwel met 3 jaar verlengd 
kan worden zolang de voorwaarden voldaan zijn.

Ook de loondrempel waarvan sprake in de nieuwe regeling 
vormt een belangrijke bijkomende beperking ten opzichte 
van het oude toepassingsgebied. Anders dan vroeger 
moeten ingekomen belastingplichtigen vanaf 1 januari 
2022 recht hebben op een minimum brutobezoldiging van 
75 000 euro op jaarbasis, die bovendien louter betrekking 
mag hebben op in België geleverde prestaties. Voor 
onderzoekers geldt deze drempel niet. Wel moeten zij 
beschikken over een specifiek wetenschappelijk master- of 
doctordiploma dan wel in de bedoelde vakgebieden ten 
minste 10 jaar relevante beroepservaring kunnen 
voorleggen.

Tot slot voorziet het nieuw belastingregime nog in drie 
bijkomende uitsluitingsgronden. Nieuw is immers dat 
expats gedurende 60 maanden voorafgaand aan hun 
indiensttreding of detachering naar België:

1.		 niet binnen een afstand van 150 km van de Belgische 
grens gewoond mogen hebben, 

2.		 voor hun beroepsinkomsten niet onderworpen mogen 
zijn geweest aan de belasting niet-inwoners voor 
beroepsinkomsten, 

3.		 niet onderworpen mogen zijn geweest aan de 
personenbelasting als fiscaal inwoner van België.

1.2 Versoepeling in voordelen en 
toepassingsgebied

De versoepeling in de nieuwe regeling bestaat er enerzijds 
in dat, niettegenstaande de strengere voorwaarden om van 
het nieuwe expat regime te kunnen genieten, het fiscaal 
voordeel veel hoger kan zijn in vergelijking met dit onder 
de oude regeling. Volgens de oude regeling was het loon 
van de ingekomen belastingplichtigen ten belope van 
maximum € 11.250 vrijgesteld van Belgische belasting- en 
socialezekerheidsbijdragen; voor de onderzoekers ging het 
om een bedrag van €29.750. In het nieuwe systeem is van 
deze twee bedragen geen sprake meer. Ter vervanging 
werd voor beide categorieën naar Nederlands voorbeeld de 
30 % regel ingevoerd. Concreet geldt onder de Belgische 
regeling dat mits contractueel overeengekomen tussen 
werkgever en werknemer, maximum 30% van het bruto 
loon mag aangemerkt worden als een kost eigen aan de 
werkgever en bijgevolg kan toegekend worden vrij van 
Belgische belasting en socialezekerheidsbijdragen. Deze 
forfaitaire kostenvergoeding mag op jaarbasis echter niet 
meer bedragen dan 90.000 EUR. Daarnaast kunnen zoals 
voorheen de schoolkosten van  een internationale school in 
België, alsook de éénmalige verhuis- en installatiekosten in 
België worden terugbetaald als kosten eigen aan de 
werkgever boven de grens van 30%. 

Anderzijds zal de belastingvrijstelling voor buitenlandse 
dienstreizen (‘travel exclusion’), uit het oude stelsel niet 
langer van toepassing zijn. De belastingheffing over het 
loon verkregen voor buitenlandse tewerkstelling zal onder 
het nieuwe stelsel bepaald worden o.b.v. de door België 
gesloten dubbelbelastingverdragen.

De expat moet bovendien:
•	 	 uit het buitenland zijn aangeworven door een 

binnenlandse vennootschap, door de Belgische 
vestiging van een buitenlandse vennootschap of door 
een vereniging zonder winstoogmerk; of

•	 	 gedetacheerd of overgeplaatst zijn naar België, ofwel 
binnen een multinationale groep of binnen een 
vereniging zonder winstoogmerk.
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Dat betekent dat de binnenlandse werkgever, in 
tegenstelling tot vroeger, niet langer deel moet uitmaken 
van een internationale groep, noch een winstoogmerk 
moet hebben. Dat biedt nieuwe opportuniteiten voor 
Belgische vennootschappen die niet tot een internationale 
groep behoren. 

Verder geldt in hoofde van de werknemer ook niet langer 
de vereiste dat hij moet beschikken over de buitenlandse 
nationaliteit. Bijgevolg komt een Belgisch onderdaan die 
lange tijd in het buitenland heeft gewoond en wiens 
toekomstige tewerkstelling voldoet aan de voorwaarden, 
ook in aanmerking voor de toepassing van het nieuwe 
expat statuut.

1.3 Bijkomende formele verschillen

Ook op formeel vlak heeft de Belgische wetgever een 
aantal wijzigingen doorgevoerd. Vooreerst wordt de expat 
die onder het nieuw fiscaal statuut valt in principe 
aangemerkt als een Belgisch inwoner en niet langer 
automatisch gekwalificeerd als een fiscaal niet-inwoner. Als 
Belgisch fiscaal inwoner zullen zij bijgevolg belast worden 
op hun wereldwijd inkomen  en bijgevolg niet langer enkel 
op hun Belgisch broninkomen. Voor hun buitenlands 
broninkomen zullen zij beroep kunnen doen op de 
bescherming van de dubbelbelastingverdragen. Een 
kwalificatie als niet-inwoner blijft evenwel mogelijk mits 
een attest van fiscaal inwonerschap in een ander land kan 
worden voorgelegd. Dit zal in de praktijk meestal maar het 
geval zijn bij korte periodes van tewerkstelling in België of 
in de situatie waarin het gezin verder woonachtig blijft in 
het land van herkomst. 

Daarnaast verandert ook de juridische grondslag: niet 
langer de circulaire fungeert als juridische basis, maar wel 
het wetboek van inkomstenbelasting 1992 zelf. Een 
wijziging die zeker zal bijdragen tot meer rechtszekerheid, 
wat een van de beoogde doelstellingen van de wetgever 
was.

Tot slot kan onder het nieuwe regime het statuut verder 
gezet worden bij verandering van werkgever mits 
hogergenoemde voorwaarden nog voldaan zijn. Onder het 
oude regime was dit enkel mogelijk bij herstructureringen.

1.4 Overgangsperiode voor expats onder oud 
regime

Voor expats die vóór 1 januari 2022 in België tewerkgesteld 
werden onder toepassing van het oude expat regime wordt 
voorzien in een overgangsregeling.

Voor expats die  langer dan vijf jaar in België verblijven en 
nog voldoen aan de voorwaarden van het oude stelsel, 
geldt dat  zij verder kunnen genieten van het fiscaal 

voordeel van het oude regime tot 31 december 2023. Vanaf 
1 januari 2024 zullen zij bij continuering van hun verblijf 
en tewerkstelling in België als Belgische fiscale inwoners 
worden beschouwd. Dit geldt ook voor expats die minder 
dan 5 jaar in België verblijven en al dan niet voldoen aan 
de voorwaarden van de nieuwe regeling, maar niet 
gekozen hebben om onder de toepassing te vallen van het 
nieuwe statuut (zogenoemde ‘opt-out’ versus ‘opt-in’).

Het is belangrijk te vermelden dat bij de aanvraag om het 
nieuwe statuut toe te passen een arbeidsovereenkomst of 
addendum moet worden toegevoegd verwijzend naar de 
toekenning van de 30% kosten eigen aan de werkgever. 
Deze laatste moeten ook via de payroll-verwerking worden 
aangevraagd en verwerkt.

Daarnaast dient in acht te worden genomen dat de 
werkgever die wenst gebruik te maken van het nieuwe 
expat-regime uiterlijk op 31 januari van ieder jaar een lijst 
van tewerkgestelde expats die voldoen aan de wettelijke 
vereisten moet indienen bij de belastingadministratie. Op 
die manier kan de fiscus nagaan of de expats nog steeds 
voldoen aan de voorwaarden.

2. NEDERLANDS EXPATREGIME

Nederland kent de zogenoemde 30%-regeling voor expats. 
Op grond van deze 30%-regeling kan aan een ingekomen of 
uitgezonden werknemer een belastingvrije vergoeding (of 
verstrekking) worden gegeven voor de extra kosten die de 
werknemer als gevolg van de grensoverschrijdende 
werkzaamheden maakt. Dit zijn de zogenoemde 
extraterritoriale kosten. Ook voor de Nederlandse regeling 
is er een wijziging aangekondigd. Eerst zullen we kort de 
voorwaarden bespreken en daarna de wijziging toelichten.

2.1 Voorwaarden 30%-regeling

Om te bepalen of een werknemer in aanmerking komt voor 
de 30%-regeling moet onderscheid gemaakt worden tussen 
de naar het buitenland uitgezonden werknemer en de 
werknemer die vanuit het buitenland is aangeworven om in 
Nederland werkzaamheden te verrichten (de inkomende 
werknemer). Wij zullen in dit artikel alleen ingaan op de 
inkomende werknemer.
Indien aan de volgende voorwaarden wordt voldaan, kan 
de 30%-regeling worden toegepast:
•	 	 De werknemer moet uit een ander land zijn 

aangeworven;
•	 	 De werknemer moet voor een periode van ten minste 

18 maanden in een totaal van 24 maanden 
voorafgaand aan de tewerkstelling in Nederland op 
een afstand van meer dan 150 kilometer van de 
Nederlandse grens woonachtig zijn geweest;

•	 	 De werknemer moet in de Nederlandse 
salarisadministratie worden opgenomen;
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•	 	 De werknemer moet over een specifieke deskundigheid 
bezitten welke niet of schaars op de Nederlandse 
arbeidsmarkt aanwezig is;

•	 	 Om de specifieke deskundigheid te bepalen, moet het 
salaris aan een bepaalde norm voldoen. Voor 2022 
geldt dat: Voor een werknemer ≥ 30 jaar het salaris 
hoger moet zijn dan € 39.467 (exclusief 30%)/€ 56.381 
(inclusief 30%). Voor een werknemer ≤ 30 jaar en in 
het bezit van een diploma vergelijkbaar met een 
Nederlandse Mastertitel, het salaris hoger moet zijn 
dan € 30.001 (exclusief 30%)/€ 42.858 (inclusief 30%).

2.3 Toepassing 30%-regeling

Om de 30%-regeling te mogen toepassen, moet er een 
verzoek worden ingediend bij de Belastingdienst. Nadat de 
Belastingdienst de voorwaarden heeft getoetst stuurt de 
Belastingdienst een akkoord in de vorm van een 
beschikking. Daarin staat tevens vermeld voor welke 
termijn de regeling kan worden toegepast. 

Met ingang van 1 januari 2019 wordt de regeling toegekend 
voor een periode van maximaal 60 maanden (vijf jaar). 
Heeft de ingekomen werknemer in het verleden eerder in 
Nederland gewoond en/of gewerkt, dan worden alle 
perioden van eerdere tewerkstelling of verblijf gekort op 
de maximale looptijd van 60 maanden. Alleen perioden van 
tewerkstelling of verblijf die langer dan 25 jaar geleden 
zijn geëindigd, blijven voor de korting buiten beschouwing.
De belastingvrije vergoeding is, afhankelijk van het bruto 
jaarloon, gelijk aan 30% of minder dan 30% van het 
belastbaar loon. Indien het belastbaar jaarsalaris inclusief 
30%-regeling ten minste € 55.659 (2021) bedraagt, kan de 
30%- regeling volledig worden toegepast. 

2.4 Wijzigingen 30%-regeling

In het Belastingplan 2023 worden twee maatregelen 
voorgesteld.

De eerste maatregel zal pas per 1 januari 2024 in werking 
treden en betreft een maximering van de onbelaste 
vergoeding waarbij aansluiting wordt gezocht bij de 
zogenoemde Balkenende-norm (voor 2022 toepassing over 
maximaal € 216.000 belastbaar loon). Hoewel de maatregel 
pas vanaf 1 januari 2024 zal ingaan, zal voor de ingekomen 
werknemers die vanaf 1 januari 2023 de 30%-regeling gaan 
toepassen, geen overgangsregeling bestaan. Voor 
werknemers die in december 2022 de 30%-regeling al 
toepassen, zal er een overgangsregeling gelden zodat de 
maximering voor deze groep pas vanaf 1 januari 2026 zal 
gelden.

De tweede maatregel gaat al in vanaf 1 januari 2023.  Men 
moet daarbij per kalenderjaar een keuze maken om de 
forfaitaire 30%-regeling toe te passen of de daadwerkelijke 
extraterritoriale kosten te vergoeden, nu dit laatste soms 
voordeliger kan zijn in plaats van toepassing te maken van 
de forfaitaire vergoeding.

2.5 Aandachtspunten

•	 	 De toepassing van 30%-regeling moet schriftelijk 
worden vastgelegd in een (aanvullende) 
arbeidsovereenkomst.

•	 	 Om de 30%-regeling gelijk te kunnen toepassen bij 
aanvang van de dienstbetrekking, dient het verzoek 
binnen 4 maanden na aanvang van de dienstbetrekking 
te worden ingediend.

•	 	 Aan de voorwaarden voor de 30%-regeling moet 
gedurende de hele periode van toepassing van de 
regeling worden voldaan. Zodra niet langer aan de 
voorwaarden wordt voldaan, eindigt de 30%-regeling.

•	 	 Bij wisseling van werkgever kan men gebruik blijven 
maken van de 30%-regeling bij zijn nieuwe werkgever, 
mits de periode tussen oude en nieuwe werkgever niet 
langer is dan 3 maanden.

•	 	 Voor de  aangifte inkomstenbelasting kan de 
werknemer opteren voor partiële buitenlandse 
belastingplicht waardoor hij bepaalde inkomsten (o.a. 
spaargelden) niet hoeft aan te geven, nu hij wordt 
behandeld als buitenlands belastingplichtige.
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3. BELGISCH VERSUS NEDERLANDS EXPATREGIME

Nieuw Belgisch regime Nederlands regime

Duur Principe: 5 jaar
Mogelijkheid tot verlenging met 3 jaar tot maximum 
8 jaar mits voorwaarden nog steeds voldaan 

Vóór 2019: 8 jaar
(+ overgangsregels)
Sinds 2019: 5 jaar

Belastingvrije 
vergoeding

30% van de jaarlijkse brutobezoldiging (maximum: 90 
000 EUR)
Belastingvrije terugbetaling internationale 
schoolkosten, verhuis en inrichtingskosten mogelijk 
bovenop 30%

30% (of minder dan 30%) van het 
belastbaar loon.
Vanaf 2024 een maximum 
(‘Balkenende-norm’) indien 
Belastingplan 2023 wordt aangenomen.

Voorwaarden •	 Algemene vereisten:
60 maanden voorafgaand aan eerste werkdag:
1.	 niet minder dan 150 km van de Belgische grens 

hebben gewoond; 
2.	 niet onderworpen zijn geweest aan de belasting 

niet-inwoners voor beroepsinkomsten
3.	 niet onderworpen zijn geweest aan de 

personenbelasting

•	 Voorwaarden m.b.t. de tewerkstelling: 
1.	 uit het buitenland zijn aangeworven door een 

binnenlandse vennootschap, door de Belgische 
vestiging van een buitenlandse vennootschap of 
door een vereniging zonder winstoogmerk; of 

2.	 gedetacheerd of overgeplaatst zijn naar België, 
ofwel binnen een multinationale groep of binnen 
een vereniging zonder winstoogmerk.

3.	 zowel werknemers als bedrijfsleiders komen in 
aanmerking

4.	 buitenlandse nationaliteit is geen voorwaarde; 
regime geldt ook voor Belgische onderdanen indien 
zij voldoen aan de voorwaarden 

•	 Algemene vereisten:
1.	 ten minste 18 maanden in een 

totaal van 24 maanden 
voorafgaand aan eerste werkdag 
meer dan 150 km van Nederland 
hebben gewoond

2.	 uit het buitenland zijn 
aangeworven of gedetacheerd/
overgeplaatst naar Nederland

3.	 werknemer zijn
4.	 voldoen aan 

deskundigheidsvereiste 
(inkomensnorm) welke niet of 
schaars op de Nederlandse 
arbeidsmarkt aanwezig is

Specifieke 
voorwaarden

•	 Ingekomen belastingplichtigen (BBIB) :
brutobezoldiging ≥ € 75 000 (excl. 30%-vergoeding)-
Ingekomen onderzoekers (BBIO): 
geen minimum loonvoorwaarde maar 
1.	 diplomavereiste (specifiek wetenschappelijk 

master of doctor diploma) of 
2.	 ervaring aantonen (minimum 10 jaar relevante 

ervaring in deze kwalificerende vakgebieden)

Inkomensnorm (exclusief 30%) voor 
2022 – belastbaar jaarloon:
>30 jaar: € 39.467
<30 jaar: € 30.001
Uitzondering voor onderzoekers.
Indien niet voldaan wordt aan de 
loonvoorwaarde moet relevante 
ervaring aangetoond worden.
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Fiscaal inwonerschap Kwalificatie als Belgisch inwoner (tenzij tegenbewijs 
o.b.v. fiscaal woonplaats certificaat ander land)
-> verplichting tot aangifte wereldwijd inkomen, maar 
met toepassing door België gesloten 
dubbelbelastingverdragen

Kwalificatie als Nederlands inwoner 
met mogelijkheid tot opteren 
voor‘partiële buitenlandse 
belastingplicht’.
-> verplichting tot aangifte wereldwijd 
beroepsinkomen in Box 1
-> enkel aangifteplicht voor 
Nederlandse broninkomen in Box 2 
(inkomen uit aanmerkelijk belang) en 
Box 3 (inkomen uit sparen en 
beleggen).

Procedure (deadlines) Binnen 3 maanden na de start van de tewerkstelling Binnen 4 maanden na de start van de 
tewerkstelling

Wijziging van 
werkgever

Expat regime is niet verbonden aan de werkgever; kan 
gecontinueerd worden bij een andere werkgever mits 
indiening van een nieuwe aanvraag en aantonen dat nog 
steeds voldaan wordt aan de voorwaarden voor 
toepassing van het expat statuut

30% regeling kan gecontinueerd worden 
bij wijziging van werkgever:
1.	Wijziging binnen concern: geen 

nieuwe aanvraag nodig
2.	Wijziging buiten concern: nieuwe 

aanvraag nodig

Uit voorgaand overzicht blijkt duidelijk dat België voor haar nieuwe expat regeling over het muurtje naar Nederland heeft 
gekeken.

Daar waar in de toekomst Nederlandse werknemers of bedrijfsleiders in België zouden tewerkgesteld worden, zal het 
opnieuw wenselijk zijn om te beoordelen of een toepassing van het Belgische expat statuut mogelijk en wenselijk is.

Dit zal zeker van belang zijn indien het in het noorden van Nederland woonachtige personen betreft  en hogere profielen die 
hun werkzaamheden volledig of hoofdzakelijk in België zullen verrichten.

Ook voor internationale groepen met vestigingen in België en Nederland zal het beoordelen van de financiële impact van de 
voordelen van de Belgische expat regeling versus de Nederlandse 30%-regeling bij aanwerving of detachering van 
buitenlandse expats een nuttige oefening kunnen zijn.

Melissa Claessens  
en Lesley Moonen
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De Nederlandse regering heeft traditiegetrouw op 
Prinsjesdag haar fiscale plannen bekend gemaakt 
voor het komende belastingjaar. Door de ongekend 
hard stijgende inflatie, onder andere als gevolg 
van de oorlog in Oekraïne, heeft het kabinet 
historisch laat nog forse wijzigingen doorgevoerd 
in de rijksbegroting. Hierdoor kunnen de 
maatregelen uiteindelijk ook historisch van 
omvang worden genoemd. Ondanks dat blijven 
echt grote fiscale onderwerpen vooralsnog 
ongemoeid. Desalniettemin bevat het Belastingplan 
maatregelen die van belang kunnen zijn voor 
ondernemers en particulieren. 

Het Belastingplan 2023 bevat enerzijds maatregelen die 
voor het behoud van koopkracht moeten zorgen en 
anderzijds maatregelen die budgettaire dekking moeten 
bieden. Daarnaast blijven ook duurzaamheid en de 
energietransitie belangrijke pijlers van het kabinetsbeleid. 

Een van de grote fiscale onderwerpen die het kabinet, 
noodgedwongen, wél heeft aangepakt betreft de heffing in 
box 3 van de inkomstenbelasting. Voor de inhoudelijke 
behandeling hiervan verwijzen wij naar het separate 
artikel dat hieromtrrent in deze nieuwsbrief is opgenomen. 
Hieronder bespreken we enkele onderwerpen van het 
Belastingplan 2023. 

AANPASSING TARIEF 
VENNOOTSCHAPSBELASTING

Vorig jaar hebben wij geïnformeerd over wijzigingen in de 
vennootschapsbelasting in de vorm van een langere eerste 
tariefschijf (van € 245.000 naar € 395.000) en een 
aanpassing van het hoge Vpb-tarief (van 25% naar 25,8%). 
Dit jaar draait het kabinet deze wijzigingen weer 
gedeeltelijk terug in de vorm van het verkorten van de 
eerste tariefschijf naar € 200.000, en daarnaast verhoogt 
het kabinet het lage Vpb-tarief van 15% naar 19%.  

De vennootschapsbelastingtarieven die o.a. gelden voor 
BV’s en NV’s worden in 2023 als volgt: 

WIJZIGINGEN IN DE NEDERLANDSE FISCALITEIT – 
BELASTINGPLAN 2023

Bij een belastbaar bedrag of een belastbaar 
Nederlands bedrag van meer dan

maar niet meer dan bedraagt het 
vennootschapsbelasting-percentage

- € 200.000 19%

€ 200.000 25,8%
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Deze aanpassingen zullen leiden tot een forse stijging van 
de vennootschapsbelasting voor alle ondernemingen, maar 
vooral de ondernemingen in het midden- en kleinbedrijf 
zullen dit voelen. Om de fiscale last enigszins te verlagen, 
kan het wellicht voordelig zijn om de fiscale structuur nog 
eens kritisch onder ogen te nemen en activiteiten anders 
in te richten of een fiscale eenheid te verbreken.  Het te 
behalen voordeel zal hierbij echter niet meer zo groot zijn 
als in 2022 het geval was.

TWEE TARIEFSCHIJVEN IN BOX  
2 PER 2024

In box 2 van de inkomstenbelasting wordt het inkomen uit 
aanmerkelijk belang in de heffing betrokken. Een 
aandelenpakket in een vennootschap wordt aangemerkt als 
een aanmerkelijk belang wanneer een natuurlijk persoon 
minimaal 5% van de aandelen in bezit heeft. Het inkomen 
van een DGA uit de eigen BV (dividend of 
vervreemdingswinst) wordt dan in box 2 belast. Op dit 
moment heeft box 2 een vlak, uniform tarief van 26,9%. 
Het kabinet stelt voor om per 1 januari 2024 twee schijven 
te introduceren. De eerste schijf belast inkomen tot en 
met € 67.000 tegen een tarief van 24,5%, en de tweede 
schijf belast inkomen boven de € 67.000 tegen een tarief 
van 31%. De voorgestelde maatregel is voornamelijk 
bedoeld om een DGA te stimuleren jaarlijks dividend 
vanuit de BV aan privé uit te keren. 

VERHOGING 
OVERDRACHTSBELASTING  
NAAR 10,4%

Bij de aankoop van onroerende zaken is er door de koper 
overdrachtsbelasting verschuldigd over de waarde in het 
economisch verkeer van het aangekochte onroerend goed. 
Het algemene tarief van de overdrachtsbelasting bedraagt 
op dit moment nog 8%. Met ingang van 1 januari 2023 zal 
dit tarief verhoogd worden naar 10,4%. De verhoging 
beoogt onder andere de positie van de starter en 
doorstromer ten opzichte van de belegger op de 
koopwoningmarkt te verbeteren. Voor natuurlijke personen 
die een eigen woning kopen, blijft het 
overdrachtsbelastingtarief 2%. Ook de startersvrijstelling 
blijft van kracht. Deze vrijstelling geldt voor huizenkopers 
tussen de 18 en 35 jaar. Zij hoeven geen 
overdrachtsbelasting te betalen bij de aankoop van een 
eigen woning voor maximaal € 440.000 (dit was € 400.000 
in 2022). Mocht u nog van plan zijn te investeren in 
Nederlands beleggingsvastgoed, dan raden wij u aan om te 
kijken naar de mogelijkheden om dit nog in 2022 te doen.

AFSCHAFFING 
DOELMATIGHEIDSPERCENTAGE 
GEBRUIKELIJKLOONREGELING

Het kabinet stelt voor om de doelmatigheidsmarge in de 
gebruikelijkloonregeling af te schaffen. De 
gebruikelijkloonregeling heeft tot doel belastingplichtigen, 
die werkzaamheden verrichten voor de vennootschap 
waarin zij of zijn/haar partner een aanmerkelijk belang 
heeft, een minimum aan arbeidsinkomen toe te kennen 
(een gebruikelijk loon). Deze regeling stelt dat voor het 
bepalen van dit gebruikelijk loon aangesloten moet worden 
bij de meestverdienende werknemer binnen de 
onderneming of de meest vergelijkbare dienstbetrekking 
binnen of buiten de BV. De ondergrens is door de wetgever 
gesteld op € 48.000. Op basis van de doelmatigheidsmarge 
kan het gebruikelijk loon van een belastingplichtige op 
minimaal 75% worden vastgesteld ten opzichte van de 
meest vergelijkbare dienstbetrekking. Deze marge om 25% 
af te wijken komt nu per 1 januari 2023 te vervallen. Op 
basis hiervan kan het zo zijn dat het salaris van een DGA 
zal moeten worden verhoogd om als gebruikelijk loon te 
blijven kwalificeren. 

MEER BUDGET VOOR ENERGIE-
INVESTERINGSAFTREK EN MILIEU-
INVESTERINGSAFTREK

Het kabinet blijft geld beschikbaar stellen voor duurzame 
ondernemingen en ondernemingen die duurzaam 
investeren. Het Nederlandse belastingstelsel kent daarvoor 
bijvoorbeeld een aftrek voor investeringen in energie- en 
milieubewuste bedrijfsmiddelen. Zowel belastingplichtigen 
voor de vennootschapsbelasting als de inkomstenbelasting 
kunnen aanspraak maken op de energie-investeringsaftrek 
en milieu-investeringsaftrek (EIA en MIA). Deze 
stimuleringsmaatregelen krijgen in het Belastingplan 2023 
structureel een ruimer budget. Voor de EIA wordt een 
extra budget ter beschikking gesteld van € 100 miljoen en 
voor de MIA € 50 miljoen extra per jaar beschikbaar 
gesteld.

AFSCHAFFING JUBELTON

Een regeling die de afgelopen jaren regelmatig ter 
discussie stond, betrof de schenkingsvrijstelling met 
betrekking tot de eigen woning, de jubelton. Door deze 
vrijstelling kunnen ouders onder voorwaarden belastingvrij 
(zonder schenkbelasting) een bedrag aan hun kinderen schenken 
als deze door hen gebruikt wordt voor de eigen woning.  
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Er wordt nu voorgesteld deze vrijstelling eerst te verlagen 
van € 106.671 in 2022 naar € 28.947 per 1 januari 2023, en 
vervolgens de vrijstelling per 1 januari 2024 volledig af te 
schaffen. Op basis van de huidige regeling mag het bedrag 
van de schenkingsvrijstelling over een periode van drie 
opeenvolgende jaren geschonken worden, maar deze 
spreidingsmaatregel vervalt per 1 januari 2023. Een 
uitzondering geldt voor de schenker die voor het eerst een 
bedrag ten behoeve van de eigen woning heeft geschonken 
in 2021 of 2022, maar nog niet het gehele bedrag van  
€ 106.671. Deze personen hebben tot uiterlijk 2023 de tijd 
om de schenking aan te vullen tot aan het bedrag van  
€ 106.671. Indien u de eerste schenking nog in 2022 doet, 
heeft u nog tot 31 december 2023 om het 
schenkingsbedrag aan te vullen tot het bedrag van de 
vrijstelling van € 106.671 en heeft de begunstigde tot  
31 december 2024 om de schenking daadwerkelijk te 
gebruiken voor een eigen woning. Het kan dus raadzaam 
zijn om in 2022 een beperkt bedrag te schenken (maar 
minimaal de jaarlijkse vrijstelling van € 5.677 + € 1, aldus 
€ 5.678) met een beroep op de vrijstelling eigen woning in 
de aangifte schenkbelasting, om de mogelijkheid open te 
houden om de schenking volgend jaar aan te vullen tot het 
bedrag van € 106.671. 

WAT NOG MEER TE VERWACHTEN?

Ondanks enkele concrete wijzigingen per 1 januari 2023  
(of 1 januari 2024) is het de verwachting dat de komende 
jaren nog andere (grote) fiscale regelingen gewijzigd, 
beperkt of afgeschaft gaan worden. Het gaat daarbij onder 
andere om de bedrijfsopvolgingsregelingen in de 
inkomstenbelasting (doorschuifregeling) en erf- en 
schenkbelasting (vrijstellingsregeling). Naar verwachting 
komt het kabinet binnen afzienbare tijd met een visie op 
de toekomst van deze regelingen, welke een grote invloed 
kan hebben op de continuïteit van- en opvolging binnen 
familiebedrijven. 

De Nederlandse fiscaliteit blijft in beweging en zal dat de 
komende tijd blijven. De verschillende nieuwe fiscale 
regels zorgen ervoor dat belastingplichtigen telkens weer 
te maken krijgen met relevante wijzigingen van hun fiscale 
positie. 

Volledigheidshalve merken we op dat ten tijde van het 
schrijven van deze bijdrage het Belastingplan 2023 en de 
flankerende wetgeving nog wel door de Tweede en Eerste 
Kamer moeten worden geleid.

Joost Vromans
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In onze vorige nieuwsbrief stonden we 
uitvoerig stil bij de gevolgen van het 
continueren van telewerk door grenswerkers 
in een Post-Covid tijdperk. Hierbij 
informeerden we u over het feit dat de 
Belgische RSZ en de Nederlandse SVB vrij snel 
na de uitbraak van de COVID-pandemie 
beslisten om de perioden van telewerk die in 
het thuisland van de werknemer verricht 
zouden worden als gevolg van de COVID-19 
maatregelen, uit te sluiten bij de vaststelling 
van het toepasselijke socialezekerheidsstelsel. 
Deze uitzonderingsmaatregel zou gelden 
zolang de coronamaatregelen zouden 
aanhouden en werd genomen teneinde een 
tijdelijke verschuiving van sociale zekerheid 
gedurende de COVID-19 pandemie te 
voorkomen. Ook op fiscaal vlak werd tussen 
België en Nederland, op aanbeveling van de 
OESO, een bilateraal akkoord gesloten om de 
onvoorziene gevolgen van een 
belastingverschuiving zoveel mogelijk te 
voorkomen.

De stapsgewijze verlengingen van de sociaalrechtelijke 
beslissingen en het bilaterale akkoord zorgden er in de 
periode van maart 2020 tot 30 juni 2022 voor dat de 
thuiswerkdagen van grenswerkers tussen België en 
Nederland op het vlak van sociale zekerheid en 
belastingheffing in heel wat situaties verder verloond 
mochten worden als dagen gewerkt in de oorspronkelijke 
werkstaat.

BELASTINGHEFFING 
TELEWERKDAGEN IN WOONLAND 
MET INGANG VAN 1 JULI 2022

De fiscale COVID-19 overeenkomst tussen België en 
Nederland eindigde definitief op 30 juni 2022, wat 
betekent dat met ingang van 1 juli 2022 de fysieke 
aanwezigheid in het land van tewerkstelling weer bepalend 
wordt voor de belastingheffing over de beroepsinkomsten 
van de werknemer. Het loon betaald voor telewerkdagen in 
het woonland is bijgevolg vanaf 1 juli 2022 belastbaar in 
het land waar de werknemer woont.

GEVOLGEN POST COVID TELEWERKEN DOOR BELGISCHE 
EN NEDERLANDSE GRENSARBEIDERS NA 30 JUNI 2022
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TRANSITIEPERIODE SOCIALE 
ZEKERHEID TOT 31 DECEMBER 
2022

30 juni 2022 betekende het einde van de fictie op fiscaal 
gebied, en dit zou in principe ook de einddatum geweest 
zijn op het gebied van de sociale zekerheid. De Europese 
Administratieve Commissie heeft echter medio juni 2022 
een overeenstemming bereikt over een nieuwe 
overgangsperiode op het vlak van sociale zekerheid tot  
31 december 2022. Deze transitieperiode moest alle 
betrokken partijen in staat stellen zich aan te passen aan 
de gewijzigde arbeidspatronen en om de lidstaten en de 
Administratieve Commissie de gelegenheid te geven 
specifieke situaties te onderzoeken om na te gaan of een 
structurele wijziging van de toepasselijke regels 
noodzakelijk is. Ondertussen werd beslist om de 
overgangsperiode te verlengen tot 30 juni 2023. Bijgevolg 
zullen telewerkdagen tot die datum nog steeds niet in 
aanmerking worden genomen voor de vaststelling van de 
toepasselijke socialezekerheidswetgeving van de 
werknemer. Dit betekent dat grensoverschrijdend 
telewerken pas vanaf 1 juli 2023 een wijziging van de 
toepasselijke socialezekerheidswetgeving of de wetgeving 
met zich zal brengen. 

Maar wel verplichting Limosa melding voor Belgische 
grenswerkers

Anderzijds zal het voor telewerkdagen van in België 
wonende grenswerkers wel van belang zijn dat indien deze 
gebeuren onder continuering van de Nederlandse sociale 
zekerheid, de werkgever zorg draagt voor de Limosa 
melding. Deze melding was niet verplicht tijdens de 
Covid-neutralisatieperiode tot 30 juni 2022.

OVERIGE AANDACHTSPUNTEN

Verder herinneren we er nog aan dat thuiswerk of telewerk 
als onderdeel van het “nieuwe normaal” naast de gevolgen 
op het gebied van de toepasselijke belasting en sociale 
zekerheid ook gevolgen kan hebben voor:

•	 de toepasselijke arbeidswetgeving
•	 het beleid inzake telewerken
•	 specifieke formaliteiten zoals het aanvragen van een 

A1-verklaring
•	 noodzaak tot aanpassing van de huidige 

loonadministratie en eventuele noodzaak tot opstart 
van een loonverwerking in het woonland van de 
werknemer

•	 het verloningsbeleid van de werkgever
•	 de aanvullende pensioenopbouw van de werknemer

Aangezien het de verwachting is dat zowel door de 
Belgische als Nederlandse overheden gerichte controles 
zullen gebeuren op het correct naleven van de nationale 
en internationale wetgeving bij grensoverschrijdend 
telewerk, blijft het van groot belang om tijdig en correct 
te schakelen op al deze aandachtspunten.

Nancy Slegers
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Op 8 juli 2022 heeft de Nederlandse 
staatssecretaris van Financiën een besluit 
gepubliceerd waarin de goedkeuring voor de 
toepassing van de  vrijstelling met 
progressievoorbehoud voor Nederlandse 
inwoners met buitenlandse bestuurders- en 
commissarissenbeloningen wordt ingetrokken. 
Deze goedkeuring zal met ingang van 1 
januari 2023 komen te vervallen.

Het recht om belasting te heffen over de 
bestuurdersbeloning die een in Nederland wonende 
bestuurder of commissaris ontvangt van een in het 
buitenland gevestigde vennootschap is doorgaans 
toegewezen aan het land waar de vennootschap is 
gevestigd. Ondanks de belastingheffing in het 
vestigingsland moet de bestuurder de buitenlandse 
bestuurdersbezoldiging wel verplicht aangeven in zijn 
Nederlandse aangifte inkomstenbelasting. Nederland dient 
op basis van het toepasselijke belastingverdrag dan wel 
een aftrek ter voorkoming van dubbele belasting te 
verlenen. In heel wat door Nederland gesloten 
dubbelbelastingverdragen wordt bepaald dat deze 

voorkoming wordt verleend door middel van de 
verrekeningsmethode.

Tot op heden werd voor de voorkoming van dubbele 
belasting in de praktijk echter met heel wat landen, de 
vrijstellingsmethode (met progressievoorbehoud) 
toegepast. De vrijstellingsmethode is in vergelijking met 
de toepassing van de verrekeningsmethode veelal 
gunstiger. De toepassing van de gunstigere 
vrijstellingsmethode in situaties waar de 
verdragsbepalingen voorzagen in de toepassing van de 
verrekeningsmethode was gebaseerd op een Besluit van de 
staatssecretaris van Financiën van 18 juli 2008. 

Het Besluit van 2008 en dus de vrijstellingsregeling was ook 
van toepassing op situaties van in Nederland wonende 
bestuurders en commissarissen van Belgische 
vennootschappen.

Dit hield in dat ondanks het feit dat het tussen België en 
Nederland gesloten dubbelbelastingverdrag voorziet in de 
toepassing van de verrekeningsmethode, Nederland een 
vermindering van de Nederlandse inkomstenbelasting 
verleent die gelijk is aan de verhouding tussen de Belgische 

VERANDERING IN DE WIJZE VAN VRIJSTELLING VAN DE 
BEZOLDIGINGEN UIT BELGISCHE VENNOOTSCHAPPEN 
VOOR IN NEDERLAND WOONACHTIGE BESTUURDES
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bestuurdersbeloning en het totale inkomen uit werk en 
woning (box 1). Concreet betekent dit dat het Belgische 
inkomen wordt vrijgesteld maar wel een tarief- effect 
heeft op de in Nederland belastbare inkomsten.
Per 1 januari 2023 wordt het Besluit van 2008 ingetrokken. 
Dit betekent dat vanaf dan, tenzij het toepasselijke 
belastingverdrag anders voorschrijft, de verrekenmethode 
van toepassing is op buitenlandse bestuurdersbeloningen. 
De verrekenmethode houdt in dat Nederland enkel een 
aftrek verleend voor de belasting die in het buitenland is 
betaald op de bestuurdersbeloning. De aftrek ter 
voorkoming van dubbele belasting is dan nooit hoger dan 
de toerekenbare Nederlandse inkomstenbelasting. 
Voor bestuurders in Belgische vennootschappen houdt dit 
in dat, als de belasting die verschuldigd is over de 
Belgische bestuurdersbezoldiging in Nederland hoger is dan 
de belasting die in België verschuldigd is, enkel een aftrek 
ter voorkoming van dubbele belasting zal worden gegeven 
voor de in België betaalde belasting. Indien de in België 
verschuldigde belasting hoger zou zijn dan de Nederlandse 
belasting over dit inkomen zal de aftrek beperkt worden 

tot Nederlandse belasting op dit inkomen. Bijgevolg zal per 
saldo een bedrag aan buitenlandse en Nederlandse 
belasting verschuldigd zijn gelijk aan de Nederlandse 
inkomstenbelasting die verschuldigd zou zijn indien de 
bestuurdersbeloning volledig in Nederland zou belast 
geweest zijn.
Belangrijk hierbij is te noteren dat, aangezien de 
voorkoming van dubbele belasting volgens de 
verrekeningsmethode onder het verdrag met België 
verwijst naar artikel 16 van dit verdrag, deze wijziging niet 
enkel geldt voor bezoldigingen ontvangen in de 
hoedanigheid van bestuurder, maar ook geldt voor 
bedrijfsleiders in Belgische vennootschappen die een 
leidende werkzaamheid of leidende functie van dagelijks 
bestuur, van commerciële, technische of financiële aard 
uitoefenen buiten een arbeidsovereenkomst. Dit kan dus 
ook gelden voor leden van een Directieraad in Belgische 
ondernemingen.

Mark Rikers  
en Nancy Slegers
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Een veel voorkomende praktijk op het vlak 
van successieplanning in Vlaanderen is de 
zogenaamde bankgift. Hierbij schrijft de 
schenker vanuit zijn rekening een bepaald 
geldbedrag of een beleggingsportefeuille over 
naar de rekening van de begiftigde. In het 
begeleidend schrijven bij deze overschrijving 
wordt dan verduidelijkt dat het gaat om een 
schenking en worden de eventuele 
voorwaarden en modaliteiten van de 
schenking opgenomen. De bankgift maakt 
geen schenkbelasting verschuldigd indien 
deze niet wordt geregistreerd, maar leidt wel 
tot erfbelasting indien de schenker binnen de 
3 jaar na de schenking komt te overlijden. 

Wanneer de schenker bijvoorbeeld zwaar ziek wordt 
tijdens de risicotermijn van 3 jaar bestaat  de mogelijkheid 
om het begeleidend schrijven (“pacte adjoint”) alsnog te 
laten registeren tegen betaling van, naargelang de graad 
van verwantschap tussen de schenker en de begiftigde,  

3% of 7% schenkbelasting. Op die manier worden de hogere 
tarieven in de erfbelasting (oplopend tot 27% of 55%) 
vermeden.

Sinds 1 mei 2022 kan dergelijk pacte adjoint in Vlaanderen 
online ter registratie worden aangeboden via MyMinfin, een 
platform van de FOD Financiën. Deze administratieve 
vereenvoudiging geldt enkel voor schenkingen die niet 
verplicht via notariële akte dienen te gebeuren, zoals een 
bankgift. Een buitenlandse notariële schenkingsakte van 
roerende goederen door een Belgische inwoner is 
uitgesloten van deze vereenvoudiging en dient steeds op 
papier ter registratie te worden aangeboden.

Concreet dient men het pacte adjoint in pdf-formaat op te 
laden op het platform. Daarbij moet het bestand, ofwel 
een scan van het document met de manuele handtekening 
van de schenker en de begiftigde bevatten, ofwel een 
origineel digitaal document met de digitale handtekening 
van de schenker en de begiftigde. Indien de schenking uit 
meerdere documenten bestaat (bv. intentiebrief en 
erkenningsdocument) dient men deze documenten 
allemaal samen te voegen tot één pdf-bestand.

ONLINE REGISTRATIE VAN SCHENKINGEN IN 
VLAANDEREN LEVERT TIJDWINST OP

VERMOGENSFISCALITEIT
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De Federale Overheidsdienst Financiën vermeldt op haar 
website de gegevens die het document minstens moet 
bevatten om de online registratie mogelijk te maken:

•	 De namen van de schenker en de begiftigde; 
•	 Het geschonken goed;
•	 De verschillende fiscale woonplaatsen die de schenker 

en de begiftigde gehad hebben in de periode van vijf 
jaar voorafgaand aan de datum van de schenking;

•	 De datum van de schenking;
•	 De handtekening van de schenker en de begiftigde.

Naar onze mening dient ook minstens nog de (fiscale) 
waarde van het geschonken goed (op het ogenblik van de 
registratie) én de verwantschapsband tussen schenker en 
begiftigde in het document te worden opgenomen om de 
schenkbelasting correct te kunnen berekenen. 

Wanneer de aangeboden schenking voldoet aan de 
wettelijke voorwaarden, zal het registratierelaas bezorgd 
worden via het MyMinfin-portaal onder “mijn 
documenten”. De verschuldigde schenkbelasting wordt 
berekend door de Vlaamse belastingdienst, die nadien een 
aanslagbiljet zal bezorgen.

In het Vlaams gewest is er geen voorafgaande betaling van 
de schenkbelasting vereist, in tegenstelling tot in het 
Waals en Brussels Hoofdstedelijk gewest. Bijgevolg is de 
datum van registratie in het Vlaams gewest enkel 
afhankelijk van de datum van ontvangst van het document 
via MyMinfin. Indien het document buiten de kantooruren 
(’s avonds, in het weekend of op een feestdag) wordt 
aangeboden, gebeurt de registratie ervan slechts de 
eerstvolgende werkdag. 

In geval van een schenking kort vóór een overlijden 
(bijvoorbeeld omwille van een ziekte in terminale fase), 
geeft de online registratie een extra mogelijkheid aan de 
partijen om de schenking snel te registreren en de 
toepassing van de erfbelasting te vermijden. Schenkingen 
die in het weekend of ’s avonds ter registratie worden 
aangeboden, zullen evenwel maar de eerstvolgende 
werkdag effectief worden geregistreerd. In dergelijke 
situatie vormt de neerlegging van het pacte adjoint onder 
de minuten van de notaris een beter alternatief aangezien 
de schenker hier niet beperkt is tot de openingsuren van 
de administratie. De keerzijde van dit alternatief is dat er 
wel een provisie voor de schenkbelasting moet betaald 

worden aan de notaris alvorens hij de akte zal verlijden.  
De notaris is immers verplicht om de akte binnen vijftien 
dagen ter registratie aan te bieden en zal daarbij ook 
instaan voor de betaling van de schenkbelasting. 

HOE KAN DE ONLINE REGISTRATIE 
UITWERKEN VOOR DE SITUATIE VAN 
EEN NEDERBELG? 

Wij lichten dit toe aan de hand van een praktijkvoorbeeld. 
Sophie is een Nederbelg. Zij heeft de Nederlandse 
nationaliteit en is in januari 2022 vanuit Nederland naar 
Vlaanderen geëmigreerd. Sophie schenkt op 15 februari 
2022 € 100.000 via de genoemde bankgift aan haar zoon 
Mats. De bankgift wordt niet geregistreerd in Vlaanderen. 

In Vlaanderen is dan geen schenkbelasting verschuldigd 
over de bankgift. Ten aanzien van de Nederbelg doet zich 
echter de volgende bijzondere situatie voor. Een schenking 
door een Nederlander die in Nederland heeft gewoond en 
binnen tien jaren nadat hij of zij is geëmigreerd, een 
schenking heeft gedaan, wordt alsnog in de heffing van 
Nederlandse schenkbelasting betrokken. Dit heeft tot 
gevolg dat zoon Mats in Nederland schenkbelasting (10%) is 
verschuldigd over de bankgift. Het feit dat de bankgift in 
Vlaanderen niet is geregistreerd, doet hier niets aan af. 

Sophie wordt ernstig ziek. In het zicht van haar overlijden 
heeft Sophie de bankgift alsnog in België geregistreerd via 
de online registratie (MyMinFin). 

In Vlaanderen is dan schenkbelasting verschuldigd over de 
bankgift. Dit heeft tot gevolg dat sprake is van dubbele 
belasting. Zowel Nederland als Vlaanderen heffen 
schenkbelasting over dezelfde schenking. Nederland moet 
in dat geval voorkoming van dubbele belasting verlenen.  

Indien Sophie overlijdt binnen 180 dagen na de schenking, 
dan wordt de bankgift voor de Nederlandse heffing niet 
behandeld als een schenking maar als een fictieve 
verkrijging uit de nalatenschap van Sophie. Het bedrag van 
de schenking wordt dan, voor de berekening van 
erfbelasting, opgeteld bij het overige vermogen van 
Sophie. Omdat Nederland progressieve tarieven hanteert in 
de Successiewet, heeft dit mogelijk tot gevolg dat meer 
belasting verschuldigd is in Nederland over de schenking. 
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Bij een verkrijging tot een bedrag van maximaal € 130.425 
door een kind van een ouder geldt een tarief van 10 %, 
voor het meerdere geldt een tarief van 20 % (tarieven 
2022). 

De reeds betaalde schenkbelasting in Nederland en België 
wordt overigens wel verrekend met de dan verschuldigde 
erfbelasting. 

Een schenking door een Nederbelg binnen tien jaren na de 
emigratie kan dus zowel in Vlaanderen als in Nederland 
heffing van schenkbelasting tot gevolg hebben. Over een 

schenking buiten tien jaren na de emigratie kan Nederland 
geen schenkbelasting heffen. Een eventuele remigratie 
door een Nederbelg naar Nederland verandert de fiscale 
situatie uiteraard. 

Indien men als Nederbelg een schenking wenst te doen,  
zal het van belang zijn om de fiscale gevolgen hiervan in 
Vlaanderen én Nederland voorafgaandelijk grondig te 
onderzoeken. 

Rutger Van Boven 
 en Tessa Glasbergen
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In Nederland wordt inkomstenbelasting 
geheven door middel van een boxenstelsel. In 
box 1 wordt het inkomen uit werk en woning 
progressief belast tot maximaal 49,5% (2023: 
49,5%).  In box 2 wordt het inkomen uit 
aanmerkelijk belang aangeslagen tegen 26,9% 
(2023: 26,9%).  In  box 3 wordt het 
(forfaitaire) inkomen uit sparen en beleggen 
belast tegen 31% (2023: 32%). 

In Nederland ben je belastingplichtig als je in Nederland 
woonachtig bent of wanneer je als niet-inwoner inkomen 
geniet uit Nederlandse bron. In box 3 gaat het hierbij 
bijvoorbeeld om in Nederland gelegen onroerend goed. 

De belastingheffing in box 3 maakte een te grote inbreuk 
op het Europese recht van ongestoord genot van eigendom. 
De Hoge Raad heeft geoordeeld dat rechtsherstel moest 
worden geboden. Met Prinsjesdag is in twee 
wetsvoorstellen een deel van de toekomst van box 3 
bekendgemaakt: het Wetsvoorstel Rechtsherstel box 3 en 
Wetsvoorstel Overbruggingswetgeving box 3. In deze 
bijdrage lichten we deze voorstellen toe. 

VERLEDEN (WETSVOORSTEL 
RECHTSHERSTEL BOX 3)

Dit wetsvoorstel ziet op rechtsherstel over de jaren 2017 
tot en met 2022. Het rechtsherstel vindt plaats volgens de 
forfaitaire spaarvariant. Deze variant houdt in dat de 
Belastingdienst een nieuwe berekening maakt die aansluit 
op de werkelijke verdeling van spaargeld en beleggingen. 
Vervolgens worden de verschillende vermogenssoorten 
belast tegen verschillende forfaitaire rendementen. De 
forfaitaire rendementen zijn weergegeven in de 
onderstaande tabel. 

Het vermogen van de belastingplichtige wordt verdeeld in 
de vermogenscategorieën en vermenigvuldigd met het 
daarbij passende forfaitaire rendement. De rendementen 
van de verschillende categorieën moeten bij elkaar worden 

DE TOEKOMST VAN BOX 3

Soort 
vermogen

2017 2018 2019 2020 2021

Spaargeld 0,25% 0,12% 0,08% 0,04% 0,01%

Beleggingen 5,39% 5,38% 5,59% 5,28% 5,69%

Schulden 3,43% 3,20% 3,00% 2,74% 2,46%
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opgeteld en gedeeld door het totale vermogen van de 
belastingplichtige. Hieruit volgt een gemiddeld forfaitair 
rendement. Het gemiddelde rendement wordt toegepast 
op het totale belastbaar vermogen van de 
belastingplichtige. De uitkomst van deze berekening vormt 
het nieuwe voordeel uit sparen en beleggen. Na deze 
berekening kan het belastingtarief van 31% worden 
toegepast. 

Voorbeeld

Stel Piet heeft per 1 januari 2021 € 300.000 aan spaargeld 
en € 200.000 aan beleggingen. Daarnaast heeft Piet een 
schuld van € 100.000. Dit geeft de volgende forfaitaire 
rendementen per vermogenscategorie. 

+ Banktegoeden € 300.000 0,01%  € 30
+ Beleggingen € 200.000 5,69%  € 11.380
- Schulden € 100.000 2,46% -€ 2.461

 € 8.949

Het totale vermogen bedraagt € 400.000. Het totale 
rendement van € 8.949 wordt gedeeld door het totaal aan 
bezittingen van € 400.000. Dit geeft een 
rendementspercentage van 2,24%. De rendementsgrondslag 
bedraagt € 350.000. De waarde van de totale bezittingen 
van € 400.000 verminderd met de heffingsvrije voet van 
€ 50.000. 

€ 350.000 afgezet tegen het gemiddelde rendement van 
2,24% zorgt voor een voordeel uit sparen en beleggen van 
€ 7.840. Hierover is 31% aan inkomstenbelasting 
verschuldigd. In 2021 betaalt Piet over zijn vermogen 
€ 2.430 aan inkomstenbelasting in box 3. 

Belastingplichtigen die voor de jaren 2017 tot en met 2020 
zijn aangesloten bij het massaal bezwaar ontvangen het 
verschil tussen de oorspronkelijke berekening en nieuwe 
berekening terug, indien dit voordelig uitvalt. Valt de 
nieuwe berekening nadelig uit voor de belastingplichtigen, 
dan is geen extra belasting verschuldigd.

Belastingplichtigen die geen bezwaar hebben gemaakt, 
komen niet voor compensatie in aanmerking. Deze 
belastingplichtigen kunnen wel verzoeken om ambtshalve 
vermindering. De Belastingdienst heeft aangegeven deze 
ambtshalve vermindering af te wijzen. Tegen deze 
afwijzing staat beroep open. 

De aanslagen over de jaren 2021 en 2022 worden 
automatisch vastgesteld conform de nieuwe berekening 
van het voordeel uit sparen en beleggen wanneer de 
nieuwe berekening lager uitkomt dan de oude berekening. 

HEDEN (WETSVOORSTEL 
OVERBRUGGINGSWETGEVING BOX 3)

Voor de jaren 2023, 2024 en 2025 is een voorstel voor een 
overbruggingswet box 3 opgesteld. De wijze van heffing 
komt overeen met de systematiek van het rechtsherstel. 
Het vermogen wordt verdeeld in drie categorieën: 
banktegoeden, overige bezittingen en schulden. Voor 
iedere vermogensgroep geldt een ander forfaitair 
rendement. Onder banktegoeden wordt verstaan het 
begrip deposito zoals aangegeven in de wet op het 
financieel toezicht en contanten. Wanneer er geen sprake 
is van een banktegoed valt het vermogensbestanddeel in 
de categorie overige bezittingen. 

Op iedere vermogenscategorie is een eigen forfaitair 
rendement van toepassing. De forfaitaire rendementen van 
banktegoeden en schulden zullen worden vastgesteld op 
een gemiddelde van het lopende kalenderjaar. Voor de 
categorie overige bezittingen zal worden aangesloten bij 
de methodiek bepaald bij het rechtsherstel. Hierbij wordt 
gekeken naar een meerjarig rendement voor aandelen, 
onroerend goed en obligaties. De berekeningssystematiek 
is hetzelfde als bij het wetsvoorstel Rechtsherstel. 

Box 3 vermogen wordt bepaald op 1 januari van het 
kalenderjaar. Het kan aantrekkelijk zijn om voor een korte 
periode vermogen om te zetten in banktegoeden en zo 
gebruik te maken van een lager forfaitair rendement. Dit 
effect kan ook worden behaald door tijdelijk een extra 
schuld aan te gaan. Om dit te voorkomen, leidt het 
tijdelijk (3 maanden) omzetten van 
vermogensbestanddelen niet tot een lagere 
belastingheffing. Voor belastingplichten bestaat een 
tegenbewijsmogelijkheid. 

TOEKOMST 

Hoewel de forfaits in dit nieuwe stelsel dichter in de buurt 
komen van het werkelijk rendement, is nog steeds geen 
sprake van belastingheffing over het werkelijke 
rendement. Het kabinet is van plan om vanaf 2026 in box 3 
te gaan heffen op basis van werkelijk rendement. 

Is met deze wetsvoorstellen alle onzekerheid verdwenen? 
Nee, hoewel ze voor meer duidelijkheid zorgen, is hiermee 
nog niet alle onzekerheid weg. Er is nog discussie over 
compensatie van niet-bezwaarmakers. Daarnaast bestaat 
er nog discussie over de gekozen vorm van rechtsherstel. 
Heeft de staatssecretaris genoeg gecompenseerd of is een 
forfaitair rendement nog steeds in strijd met Europese 
wetgeving? Wij houden u op de hoogte van verdere 
ontwikkelingen. 

Annick Van den Oudenrijn
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